MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Conselho do Campus Restinga

RESOLUÇÃO Nº 017, de 06 de junho de 2018.

 O Presidente do Conselho do Campus Restinga do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na
reunião deste Conselho realizada em 06/06/2018, no Campus Restinga, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:

Art. 1º - Alterar o Calendário Acadêmico 2018 do Campus Restinga, passando a

vigorar com as seguintes redações:

I. 25/05 – Dia letivo cancelado devido a greve dos caminhoneiros.
II. 28/05 – Dia letivo cancelado devido a greve dos caminhoneiros.
III. 30/05 – Dia letivo cancelado devido a greve dos caminhoneiros.
IV. 01/06 – Dia letivo cancelado devido a greve dos caminhoneiros.
V. 09/06 – Sábado letivo. Superiores e Proeja (25/05 – sexta-feira).
VI. 16/06 – Sábado letivo. Superiores Noturno e Proeja (29/05 – terça-feira).
VII. 23/06 – Sábado letivo. Superiores e Proeja (30/05 – quarta-feira).
VIII. 07/07 – Sábado letivo. Superiores e Proeja (01/06 – sexta-feira).
IX. 09/07 – Dia Letivo – Recupera 25/05 (segunda-feira).
X. 10/07 a 12/07 – Exames dos Cursos Superiores.
XI. 10/07 a 12/07 – Exames do PROEJA.
XII. 13/07 – Reuniões colegiadas dos cursos superiores.
XIII. Alterar término das aulas dos Cursos Concomitante e Subsequente de

27/06 para 03/07.
XIV. Alterar exames dos cursos Concomitante e Subsequente de 28/06 a

03/07 para 04/07 a 06/07.
XV. Alterar as reuniões colegiadas dos cursos Concomitante e Subsequente

de 04/07 para 09/07.
XVI. 18/08 – Sábado letivo. Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio –

exceto PROEJA (quinta-feira).
XVII. 10/11 – Sábado letivo. Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio –

exceto PROEJA (01/06 – sexta-feira).
XVIII. 10/12 – Aula referente a uma segunda-feira. Cursos Técnicos Integrados

ao Ensino Médio.
XIX. 11/12 - Aula referente a uma sexta-feira. Cursos Técnicos Integrados ao

Ensino Médio exceto PROEJA.
XX. 11/12 - Aula referente a uma quinta-feira. Cursos Técnicos Integrados ao

Ensino Médio exceto PROEJA.
XXI. Alterar exames dos cursos técnicos integrados de 11/12 a 13/12 para

13/12 a 15/12.
XXII. Alterar os conselhos de classe dos Técnicos Integrados ao Ensino Médio

de 14/12 a 21/12 para 17/12 a 22/12.
XXIII. Alterar as Autoavaliações dos Cursos Integrados ao Ensino Médio de 24

a 30 de maio para 05 a 08 de junho.
XXIV. 08/06 - Entrega dos diários de classe e registro de notas do 1º trimestre

no SAI.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Conselho do Campus Restinga

XXV. 08/06 - Prazo final para entrega das atividades complementares dos
prováveis formandos.

XXVI. 08/06 - Último dia para trancamento de matrícula em disciplina.
XXVII. 11/06 a 19/06 - Conselhos de Classe dos Cursos Técnicos em Eletrônica,

Informática e Lazer.
XXVIII. 29/06 - Quarta etapa de inscrições para os Auxílios Estudantis.
XXIX. 02/07 - Último dia de inscrições para a quarta etapa dos Auxílios

Estudantis.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Gleison Samuel do Nascimento
Presidente do Conselho do Campus Restinga do IFRS